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SUNUŞ 
 

Bu kitapçık 2000 yılında Gâzi Osman Paşa’nın 
ölümünün 100. Yıldönümü münasebetiyle düzenlenen 
“I. Uluslararası Gâzi Osman Paşa ve Dönemi (1833-
1900) Sempozyumu” anısına, Tokat Belediyesi’nin is-
teği üzerine, Gaziosmanpaşa Üniversitesi Fen-Edebiyat 
Fakültesi Tarih Bölümü Başkanı Prof. Dr. Münir Atalar 
tarafından hazırlanmış, derleme tarzında mütevazı bir 
çalışmadır.  

Belediyemizden bu istek geldiğinde bölümümdeki 
tüm arkadaşlarımı topladım ve kendilerine durumu 
açıkladım. Özellikle de alan içi elemanlarımdan destek 
bekledim. Fakat hiç birinden olumlu yanıt alamayınca, 
hayretler içinde kaldım. Biraz can sıkıntısı ile biraz da 
sitem ile bu işi yalnız yapmaya kalkıştım ve yaptım. Bu 
yüzden de o zaman ki kitapçığımın kapağına ve sırtına 
adımı koydurmamış sadece iç kapağına küçük müteva-
zı bir not ile âdeta ismimi gizlemiştim. İyi ki de yazmı-
şım o zaman şimdi bu kitapçığımızın oluşmasına temel 
teşkil etti. 

Bu yeni baskımıza, Sayın Dr. Rifat Uçarol’un yazısı 
eklendi. Ayrıca Orta Öğretim Öğrencilerimize destek 
amaçlı “Gençlerimiz İçin” başlığı altında ansiklopedik 
bir yazı, yeni bazı fotolar, bölge ve savaşın krokileri, 
Gâzi (Müşir) Osman Paşa’nın soy kütüğü şeması ve 
Mehmet Fuat Köprülü’nün bir şiiri eklenmiştir.  

İyi niyetle çıktığımız bu yolda, Rabbimiz bize yar-
dım etsin. Amin… 

 
Prof. Dr. Mehmet Münir ATALAR 



 

 
 

ÖN SÖZ - I1 
 

“93 Harbi” adıyla, tarihe büyük bir isim yaparak 
geçen, 1977-78 TürkRus Harbi sonucunda, Ruslar ta-
rih boyunca bize karşı besledikleri menfur emellerine 
nâil olamadılar. Ancak bu harp, bizler için felâketlerle, 
ızdıraplarla dolu maddi manevi bir yıkım oldu. 

Deli Petro Vasiyetnâmesi diye tarihe geçen bu kötü 
emelleri, Deli Petro’dan sonra gelen bütün Çar ve Çari-
çeler, rotasından saptırmayarak yürütmüşlerdir. Nite-
kim Katarina zamanında bu emeli gösteren bir karika-
tür hatırlanmaya değer. Bizzat Valiçevski’nin bildirdi-
ğine göre, bu karikatürde imparatoriçe Katerina bir 
bacağı Vorşova’da bir bacağı da İstanbul üzerinde ol-
duğu halde, fistaniyle bütün Avrupa’yı kaplamış bir 
halde görünmektedir. 

Ruslar, Kırım harbi yenilgisinin intikamını da al-
mak ve bu isteklerine erişmek için, ellerindeki bütün 
kuvvetlerini esirgemeden harcadılar. Bu sebepten 
Plevne muharebelerindeki kayıplar, muharebeye işti-
rak eden asker adedine oranla, en kanlı muharebeler-
den biri olarak tarihe geçmiştir. Benim yetki ve kudre-
timin çok üstünde olan bu kitabı yazmama başlıca se-
bep, Plevne kahramanlarımızın bütün dünyanın hay-
ranlığını çeken o şanlı savunmalarında akıttıkları kan-
larının kurumadığını göstermektedir. Şanlı olduğu ka-
dar hazin olan o tarihten bu yana yüz yıl geçti. Bizler 
kaç kitapla bu tarihin karşısına çıkıyoruz? Merhum Tu-
ran Tan, Plevne’yi bir İngiliz Yüzbaşı’sından öğrendik 
                                                            
1  Nail Uçar (Emekli Albay), Gâzi Osman Paşa ve Plevne, İstan-

bul, 1978. Ön Söz’den. 
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diye yakınmıştı. Plevne muharebelerine katılarak, ki-
tapta sık sık ismi geçecek bu subay, anılarını 1911’de 
ikinci kez yayınlamıştır. Bir mutlu tesadüf eseri Nuret-
tin Artam bu kitabı dilimize çevirmiştir. Esas kitabın 
ön sözünde İngiliz Generali Sir D. P. Frene (Büyük 
Harbde Başkumandan, bu savunmamıza uzun uzun 
değinerek sözlerini bakınız nasıl bitiriyor: 

“Bu kitabı dikkatle okuyup güzelce incelemelerini 
İngiliz ordusunda bulunan subaylara bütün kalbimle 
tavsiye ederim.” 

On misli düşmanla dövüştüğümüz bu muharebeler-
de, Ruslar’ın Plevne için 400 cilt kitapları var. Ben işte 
bu ihmalimizden cesaret alarak bilhassa bu muharebele-
re iştirak etmiş olanların, anılarına daha fazla yer vere-
rek. Plevne’yi yazdım. İleride görüleceği gibi, bütün bu 
anılar, kahramanlarının kendi isimlerini olan tabyalar-
dan görüntülerdir. Mesela, en şiddetli çarpışmalara sah-
ne olan “TALAT BEY TABYASI”nın savunmasını yapan 
Talât Bey, her iki tarafı görerek, kitabını yazmıştır. Bu 
anılara, o ızdıraplı günleri yaşayanların anılarını, göçle-
ri, katliamları, yanık Rumeli türkülerini de kattım. 
Okunduğu zaman görüleceği gibi, bir avuç insan, tek tek 
birer burç gibi, o sırtlara dizilmişlerdi. Plevne, al bayra-
ğımız altında, bir tek taşını bile vermiyor: 

Artık müdafilerde erzak yok. Toplarda 
mermi, tüfeklerde fişek yok. Yaraları sa-
racak sargı, yaraya sürecek ilâç yok.  Yol-
lar kapalı. Kulaklar tıkalı. Savunacak top-
rak ve tümseklerden başka şey yok. Yal-
nız siper önünde leşler var, düşman leşle-
ri. Biri bin yapan hamleler var. Kahra-
manlık var, ölümü tam göze almak var. 
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Kitapta görüleceği gibi, harbin ilk çıkış sebeplerin-
den, harbin idaresindeki sürekli hatalar sonucu bu 
harbi kaybettik. Fakat yanlış ve kusurlara rağmen bu 
üç Plevne zaferinde, bir milletin çocuklarının, vatanse-
verlikten kuvvet aldıkları zaman, ne kadar yükselebi-
leceklerini, müşterek tehlike önünde, üstün düşmana 
karşı bir Ordu gücünün, Başkumandan’ından erine ka-
dar nasıl birlik içinde şahlanabileceğini, sevilen bir li-
der emrinde büyük bir kudret yaratabileceğini birlikle-
riyle yarışırcasına, bu muharebelerde tekrar göstermiş-
lerdir. 



 

 
 

ÖN SÖZ - II2 
 

Son dönem Osmanlı tarihinin birçok hususlarında 
olduğu gibi özellikle biyografi sahasındaki eksiklikler 
daha fazla göze çarpmaktadır. Esasında on dokuzuncu 
yüzyılın önemli şahsiyetlerinin gerek askerî, gerek si-
yasî ve gerekse ilmî yönlerinin ele alınarak doktora se-
viyesinde incelenmesi ve ortaya konulması gerekmek-
tedir. Yapılacak olan bu tür çalışmaların aynı zamanda 
yakın zaman Türk tarihinin müphem bazı noktalarını 
da aydınlatacağı şüphesizdir. Yakınçağ anabilim dalın-
da bu tür çalışmalar her ne kadar zaman zaman yapıl-
mışsa da, yeterli derecede bir çalışmanın yapıldığı söy-
lenemez. Mesela, Gâzi Ahmet Muhtar Paşa’nın askerî 
ve siyasî hayatları incelenmiş ve bu çalışmalar yakın 
tarihimize oldukça yeni bilgiler kazandırmıştır.3 

Bu yönde yapılan çalışmaların bir yenisi de, ele 
almış olduğumuz Gâzi Osman Paşa’nın askeri ve siyasî 
hayatını incelemektedir. 

Bilindiği gibi, Gâzi Osman Nuri Paşa denildiği za-
man akla ilk gelen “Plevne Müdafaası’dır. Bu mühim 
şahsiyet âdeta bu müdafaa ile âbideleşmiş, ismine şiir-
ler yazılmış, marşlar bestelenmiş, velhasıl bir Osmanlı 
Paşası’nın bütün hayatı bu müdafaa etrafında toplan-
mıştır. Hâlbuki Gâzi Osman Paşa’nın Plevne öncesi ve 
sonrası hayatı ve faaliyetleri, yaptığı hizmetler, döne-
min siyâsî olayları karşısında aldığı tavırlar, bazı dev-

                                                            
2  Doç. Dr. Metin Hülâgü, Gâzi Osman Paşa (1833-1900) (Asken 

ve Siyâsî Hayatı), İstanbul 1993, s. 15 vd. 
3  Dr. Rıfat Uçarol, Gâzi Ahmet Muhtar Paşa (1839-1919) (Aske-

ri ve Siyasî Hayatı), Gözden geçirilmiş ikinci baskı. 
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let adamları ile olan ilişkileri, âilesi ve benzeri hususlar 
düşünülerek Osman Paşa’nın biyografisi ele alınmamış-
tır. İşte biz bu boşlukları göz önüne alarak bu mühim 
şahsiyetin askerî ve siyasî faaliyetlerini ele almayı uy-
gun bulduk. 

Aslında şimdiye kadar Gâzi Osman Paşa’nın haya-
tına dair birtakım çalışmalar yapılmışsa da bunlar 
o’nun askeri ve siyasî kimliğini tam olarak aksettir-
memişlerdir. Bizim amacımız bu çalışmaları da göz 
önüne alarak yabancı, yerli vesika ve eserlerin ışığı al-
tında konuyu tekrar değerlendirip ortaya koymaktır. 

Çalışmamızı bu ana hedefin ışığı altında beş bölüm 
üzerinde tertip ederek incelemeyi uygun gördük. 

Birinci bölümde Osman Paşa’nın âilesi, doğumu, 
öğrenim hayatı, ilk görev ve terfileri incelenmeye çalı-
şılmıştır. 

Osmanlı-Sırp Savaşı ile 1877-1878 Osmanlı-Rus 
savaşında Osman Paşa’nın faaliyetleri ve Plevne Müda-
faası çalışmamızın ikinci ve en geniş bölümünü teşkil 
etmiştir. 

Üçüncü bölüm, Osman Paşa’nın İstanbul’a dönüşü, 
oradaki vazifeleri, aldığı maaş ve nişanlarına ayrılmış-
tır. 

Dördüncü bölümde, 1897 Osmanlı-Yunan muhâre-
besi ve Gâzi Osman Paşa’nın müfettiş olarak görevlen-
dirilmesi hususları açıklanmaya çalışılmış, ayrıca bu 
bölümde, İngiliz arşiv belge ve eserlerinin bolca kulla-
nılması ve yakın tarihimizin bilinmeyen veya çok az 
bilinen bazı noktaları ile Tunuslu Hayreddin Paşa ile 
aralarında geçen siyasî mücadele vuzuha kavuşturul-
maya çalışılmıştır. 
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Çalışmamızın son bölümünü teşkil eden beşinci bö-
lümde ise Gâzi Osman Paşa’nın eşi, çocuklan, vefatı ve 
defin merasimi ele alınmış ve Osman Paşa’nın vasiyeti 
ile çalışmamız son bulmuştur. 

 
Gâzi Osman Paşa ve Siyasi Faaliyetleri 
Gâzi Osman Paşa’nın hayatı ele alınırken üzerinde 

durulmayan veya durulsa bile yeterince bilgi sunulma-
yan konulardan birisi onun siyasi alandaki faaliyetleri 
olmuştur. Gerek Gâzi Osman Paşa’nın hayatı ve gerek-
se dönemi Osmanlı siyasi gelişmelerinin tam manasıyla 
aydınlığa kavuşmasına yardımcı olması bakımından bu 
noktanın aydınlığa kavuşturulması gerektiği inkar edi-
lemez. 

“Gâzi Osman Paşa ve Siyasi Faaliyetleri” başlıklı 
tebliğimizde incelemeyi düşündüğümüz konu başlıkla-
rını şu şekilde sıralamak mümkündür: 

1. Genel olarak Gâzi Osman Paşa’nın siyasi düşün-
cesi 

2. Gâzi Osman Paşa’nın saraydaki durumu ve nüfu-
zu 

3. Gâzi Osman Paşa’nın genel olarak ulema sınıfı 
ile olan münasebetleri 

4. Gâzi Osman Paşa’nın idari ıslahatlar karşısındaki 
tutum ve görüşleri ve bunun değişik alanlardaki yan-
sımaları 

5. Gâzi Osman Paşa’nın Tunuslu Hayreddin Paşa ile 
siyasi mücadelesi ve neticesi 

6. Gâzi Osman Paşa hakkındaki bazı itham ve söy-
lentiler 

7. Gâzi Osman Paşa hakkında A. Henry Layard ve 
II. Abdülhamid’in kanaati 



 

 
 

GÂZİ OSMAN PAŞA’YA KADAR TÜRK 
TARİHİNDE GAZÂ VE GÂZİ KAVRAMLARI4 

 
Gaza ve gâzi Arapça asıllı iki kavram olup, Türkle-

rin İslamlaşma süreci içerisinde dilimize, dolayısıyla da 
kültürümüze nüfuz etmiştir. 

Eski sözlüklerde, dar anlamda “düşmanla savaşma” 
şeklinde tarif edilen gazâ kelimesinin Anadolu’da nasıl 
yayıldığı ve ne zamandan itibaren “kahramanlık” an-
lamına gelen alplık kavramının müteradifi olarak kul-
lanılmaya başladığı hususları tam olarak bilinememek-
tedir. Bununla beraber XIII. yüzyıl sonları ile XIV. yüz-
yıl başlarında Anadolu uç boylarında yaşanan çatışma-
larda, Türkmen beylikleri ve derviş toplulukları ara-
sında gazâ kelimesinin hem motivasyon hem de meş-
ruiyet unsuru olarak kullanıldığı, ayrıca kelimenin İs-
lamiyet’i yaymak, müslümanların yönetimindeki top-
rakları veya nüfuz alanını genişletmek gibi gayretler 
uğrunda akınlara katılmak ve cengetmek anlamını ka-
zandığı görülmektedir. Bir yoruma göre özellikle Ku-
zeybatı Anadolu’da gazâ anlayışının canlanmasında, 
1299’da Altın Ordu Devleti’nde yaşanan değişiklikler 
dolayısıyla İslam ülkesi olmaktan çıkan Tuna yörele-
rinden aşiret ve ailelerin Marmara’nın güneyine doğru 
göçmenlerinin önemli katkısı olmuştur. 

Gazâ ruhunun Osmanlı Devleti’nin kuruluş ve yük-
selişinde oynadığı rol konusu, XX. yüzyıl tarihçileri 
arasında ciddi tartışmalar husule getirmiştir. Paul 
Wittek, 1938’de neşrettiği eserinde, Osmanlıların yük-
                                                            
4  Prof. Dr. Mehmet Özdemir, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fak. 

Öğretim Üyesi. 
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selişinin temelinde cihad ile özdeşleştirdiği ve “holy 
war” (kutsal savaş) şeklinde tercüme ettiği gazâ ruhu 
ve anlayışının yattığı tezini işlemiş, buna mukabil Fuat 
Köprülü, Osmanlı’nın yükselişini sadece bu hususa 
bağlamanın yanlış olduğunu belirterek, gazâ anlayışı 
ile birlikte demografik faktörlerin ve sosyolojik yapıla-
rında dikkate alınması gerektiğini ayrıntılı bir biçimde 
ortaya koymuştur. Gazâ kavramının Osmanlı Beyliği 
için, Wittek’in iddia ettiği gibi neredeyse yegâne varo-
luş sebebi ve savaşçılar için tek motivasyon unsuru ol-
duğu söylenemese de, beyliğin futühat yoluyla büyü-
mesindeki önemli faktörlerden birini teşkil ettiği ke-
sindir. 

Gazâ kelimesinin bilhassa Anadolu Türk kültürün-
de, ağırlık olarak “din uğrunda cenge çıkmak veya 
cengetmek” şeklinde algılandığı doğru olmakla bera-
ber, bütün gazâların tamamıyla bu mana çerçevesinde 
yapıldığını söylemek aşın bir iddia olur. Zira siyasi ih-
tirasların ve ganimet hırsının Anadolu ve Rumeli gâzi 
zümreleri arasında da bulunduğunu, dolayısıyla teşvik 
edeci bir faktör olduğunu hatırdan çıkarmamak gere-
kir. 

Anadolu Türk kültüründe gaza’ya verilen önem, bu 
konu ile alakalı çok sayıda eserin kaleme alınmasına 
neden olmuştur. Bu bağlamda bir taraftan Gâzilik 
Tarikası başlığı altında, gazâ ve gâzilik, en helal ka-
zanç yollarından biri olarak takdim edilirken, diğer ta-
raftan özellikle Osmanlılar döneminde Hristiyan dev-
letlere karşı yapılan savaşları anlatan gazâvânâme gibi 
adlarla anılan yüzlerce eser telif edilmiştir. 

Gazâ kelimesinden türemiş olan gâzi kelimesi ise, 
özellikle Türkler tarafından din uğrunda savaşanlar 



16 | Gâzi Osman Paşa 

için, mücahid kelimesi ile eş anlamlı olarak kullanıl-
mıştır. Kaynağını esas itibariyle Kur’an ve hadislerden 
alan bu kavram, İslamiyet’in Türler arasında yayılma-
sından itibaren şehid kavramı ile birlikte neferden hü-
kümdara kadar her savaşa katılanın almak istediği bir 
şeref unvanı olmuştur. Sözgelimi Anadolu gâzilerinin 
manevi önderi olarak kabul edilen Seyyid Battal’ın adı 
Türk kültüründe bu unvanla birleşerek Seyyid Battal 
Gâzi yahut Battal Gâzi olarak anılmıştır. Selçuklu ha-
nedanına adını veren Selçuk b. Dukak, gayr-i müslim 
Türklere karşı gerçekleştirdiği gazâlardan dolayı el-
Melikü’l-Gâzi unvanını almıştır. Anadolu’nun fethinde 
etkili rol oynayan Emir Danişmend, Emir Mengücük ve 
I. Süleyman Şah gâzi unvanıyla birlikte anılırlar. 

Bazı kaynaklarda unvan olarak geçen alp kelimesi 
gâzi kavramının Türkçe karşılığı olarak kabul edilebi-
lir. Türlerin İslam’a girmesinden sonra bazen alp gâzi 
biçiminde söylenen bu kelime, tasavvuf cereyanlarının 
tesiriyle alp eren şeklinde de söylenmiştir. 

Öte taraftan bilhassa XIV. yüzyılda fütüvvet teşkila-
tının seyfi kolunu teşkil eden Türk mücahidlerin “Ana-
dolu Gâzileri” anlamında gâziyân-ı Rûm olarak bilin-
dikleri ve bunların şehirlerden ziyade uç boylarına yer-
leşerek din uğrunda cihad faaliyetleriyle meşgul olduk-
ları bilinmektedir. 

Osmanlılarda bütün askerlere guzât-ı İslam (İs-
lam’ın gâzileri/ mücahidleri) denilerek gâzilik geleneği 
yüzyıllarca devam ettirilmiştir. Söz gelimi Bektaşi tari-
katıyla manevi ilgisinden dolayı yeniçerilere gâziyân-ı 
Hacı Bektaş-ı Veli denirdi. 

Osmanlı kaynaklarında, Osmanlı sultanlarının bir-
çoğu için gâzi unvanının kullanılmış olduğu bilinen bir 
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husustur. Kuruluş dönemi padişahlarından Osman, Or-
han, Ertuğrul ve Murad Hüdavendigar hemen daima 
gâzi unvanıyla birlikle zikredilmişlerdir. Peçuylu İbra-
him’in Tarih’inde Kanuni bu unvanla geçer. Burada 
dikkat edilmesi gereken husus, bu padişahların gâzaya 
çıkıp başarı kazanmış olmalarından dolayı gâzi unva-
nıyla anılmış olmalarıdır. Fakat bilahare, sefere çıkma-
salar da dönemlerinde kazanılan zaferler nedeniyle bu 
unvanla anılan padişahlar olmuştur. Söz gelimi I. 
Abdulhamid ve II. Abdulhamid, şeyhülislam fetvasıyla 
gâzi unvanını almışlardır. 

Padişahların yanında zafer kazanan komutanlara 
da gazâ çelengi takılmakta ve gâzi unvanı verilmek-
teydi. II. Abdulhamid döneminde Doksan üç Har-
bi’ndeki üstün başarılarından ötürü iki isim bu şekilde 
şereflendirileceklerdir. Bunlardan biri, Doğu cephesi 
kumandanı Ahmed Muhtar Paşa, bir diğeri ise özelde 
Tokat’ın genel de ise Türk tarihinin medarı iftiharla-
rından biri olan Plevne müdafii Osman Paşa’dır. 




